2. Tamen boni consilias necesse est: neque
enim iam fugere tibi integrum, intra retia haer-
renti. Recipis itaque frenum et os comprimis,
et primum facilem te ipsi præbes agiliumque, nec
valde trahenti, neque acutum pungenti, donec
sensim plane mansuetus illi sis. At qui extra
familiam sunt homines ab eo te tempore admirantur,
videntes te intra cancellos esse, ac ne-
mine

ειπιόντα, καὶ τῶν πάντων τινὰ ἔνδον γέγενημένον, σὺ δὲ αὐτὸς ἀδέπτῳ ὄρχῃ, οὐτινος ἔντα εὑδαιμονιστοῖς εἶναι δοκεῖς. πλὴν ἀλλὰ χαίρεις γε, καὶ σεκυτὸν ἐξαπατᾶς, καὶ μὲν τὰ μέλλοντα βελτίω γενήσεσθαι γομίζεις· τὸ δὲ ἔμπαλιν, η̄ σὺ ἡλπιστας, γίγνεται· καὶ ὡς οἱ παρορκίσθε Φησίν, ἐπὶ Μανδραβίδας χωρεῖ τὸ πρᾶγμα, καθ' ἑκάστην ὡς εἰπεῖν τὴν ἡμέραν, ἀποσμιηρυνόμενον, καὶ εἰς τὰ πίσω ἀναποδίζον.

Ἡρεύχ ἐν ὥσπερ ἐν ἀμυδρῷ τῷ Φωτὶ τότε πρώτου διαβλέπων, ἀρχῇ κατανοεῖν, ὡς αἱ μὲν χρυσῆι ἐπεῖναι ἐλπίδες, ἀδὲν ἀλλ' η̄ Φῦσαι τινες ἡσάν ἐπίχρυσοι· βαρεῖς δέ, καὶ ἀληθεῖς, καὶ ἀπαραίτητοι, καὶ συνεχεῖς οἱ πόνοι. τίνες δὲ

mine prohibente intrare, et interiorum quam qui maxime unum factum esse. Tu ne cum ipse vides, qua re felix illis esse videaris: gaudes interim, et ipse te decipis, et futura semper meliora putas futura. At illud plane contra quam tu speraueras accidit, et quod est in proverbio, Mandabuli more succedit negotium, quod singulis prope diebus minuatur, et retro pedem ferat.

22. Paullatim itaque et quasi per obscuram lucem tum priimum perspiciens intelligere incipis, aureas illas spes nihil fuisse aliud, quam bullas aquaeas coloris aurei; graues autem, veros, ineuitabiles, perpetuosque labores. Qui sunt illi? forte

τοις ἴσως ἔργοι με. οὐχ ὅρῳ γάρ ὁ, τι τὸ ἐπί-
πονον ἐν ταῖς τοικύταις ξυναγίσις ἔσιν, καὶ δὲ ἐπι-
ροῦ ἄτινα ἐφησθα τὰ καματράκαι ἀφόρητα.
ἐκεῖν ἀκαστον, ω γενναῖς, μὴ εἰ κάματος ἔνεσιν
ἐν τῷ πράγματι μόρον ἔχετάξων, ἀλλὰ καὶ τὸ
αἰσχρὸν, καὶ ταπεινὸν, καὶ συγχλως δηλοπρε-
πὲς, ἐκ ἐν παρέργῳ τῆς ἀνράσσεως τιθέμενος.

Καὶ πρῶτον γε μέμνησο μηδέτι ἐλεύθερον τὸ
ἀπ' ἐκείνοις, μηδὲ εὐπατρεῖδην σεαυτὸν σιεσθαί.
πάγκτα γάρ ταῦτα τὸ γένος, τὴν ἐλεύθερίαν,
τὰς προγόνους ἔξω τῷ ἐδεσκαταλείψων, ἵσθι,
ἐπειδὸν ἡπὶ τοικύτην σαυτὸν λατρείαν ἀπεμ-
πολήσας εἰσίης. οὐ γάρ ἐθέλεισε σοι ή Ἐλευ-
θερία ξυνεισελθεῖν, σφ' ἕτως ἀγενῆ πράγμα-
τα

forte rogabis; nec enim video, quid laboriosum
sit tali in conuictu, nec intelligo, quae molesta
atque intolerabilia dixeris. Audi itaque, vir op-
time, et non hoc solum, an labor insit in hoc
negotio, expende; sed quid turpe, quid humile,
et omnino seruile habeat, non obiter audi.